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Modification in Heading of Table 3.1

CBIC vide notification 14/2022 dated 06-08-2022 has amended the heading of Table 3.1 of Form GSTR-3B. As per this

amendment in the heading, after the words “liable to reverse charge”, the brackets, words and figures “(other than those

covered in 3.1.1)” shall be inserted.

Before the amendment, the heading of Table 3.1 was represented as follows:
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Modification in Heading of Table 3.1

After the amendment, the Heading reads as follows:
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Insertion of Table 3.1.1

CBIC vide notification 14/2022 dated 06-08-2022 has inserted table 3.1.1 in FORM GSTR-3B. The said change is

reflected in the Form GSTR-3B for the period July 2022 onwards. Before amendment, the GSTR-3B appeared as

follows:
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Insertion of Table 3.1.1

After the said amendment, the Form GSTR-3B appears as follows:
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Details to be reported under Table 3.1.1

As per section 9(5) of the CGST Act, 2017, on specified categories of services, the tax shall be paid by the

electronic commerce operator if such services are supplied through it. Vide Notification No. 17/2021 effective from

01-01-2022, the following services have been specified:

(i) services by way of transportation of passengers by a radio-taxi, motorcab, maxicab, motor cycle, omnibus or

any other motor vehicle;

(ii) services by way of providing accommodation in hotels, inns, guest houses, clubs, campsites or other

commercial places meant for residential or lodging purposes;

(iii) services by way of house-keeping, such as plumbing, carpentering etc,

(iv) supply of “restaurant service” other than the services supplied by restaurants, eating joints etc. located at

specified premises.
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Details to be reported under Table 3.1.1

The said supplies are to be reported under Table 3.1.1 as follows:
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Modification in Heading of Table 3.2

CBIC vide notification 14/2022 dated 06-08-2022 has amended the heading of Table 3.2 of GSTR-3B. As per this

amendment in the heading, after the words, figures, brackets and letter “supplies shown in 3.1(a)”, the word,

figures, brackets and letter “and 3.1.1(i)” shall be inserted.

Before the amendment, the heading of Table 3.2 was represented as follows:
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Modification in Heading of Table 3.2

After the amendment, the Heading reads as follows:
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Effect of Amendments made in Table 3

1. Supplier of services as notified under section 9(5) who supply through ECO, shall not report the value of

supplies in Table 3.1. Said suppliers shall now report said values in Table 3.1.1 (ii). These suppliers are not

required to report the values of inter-state supplies in Table 3.2 as well.

2. ECO shall now report the value of said supplies in Table 3.1.1 (i) and value of inter-state supplies out of above

in Table 3.2.
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Amendment in Table 4(B)(1)

CBIC vide notification 14/2022 dated 06-08-2022 has amended the narration of entry at Table 4 (B)(1) of GSTR-

3B. As per this amendment the following narration shall be substituted “As per rules 38, 42 and 43 of CGST Rules

and sub-section (5) of section 17”.

Before the amendment, the narration of entry at Table 4 (B)(1) was represented as follows:
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Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

Step-1: Total ITC (eligible as well as ineligible) is being auto-populated from statement in FORM GSTR-2B in

different fields of Table 4A of FORM GSTR-3B except for:

(a) ineligible ITC on account of limitation of time period as stated under sub-section (4) of section 16 of the CGST

Act i,e., ITC cannot be claimed after 30th day of November following the end of financial year to which such

invoice or debit note pertains furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier;

(b) or where the recipient of an intra-State supply is located in a different State / UT than that of place of supply).

Step-2: In Table 4(B)(1) reversal of ITC, which are absolute in nature and are not reclaimable are to be reported

which are as follows:

(a) On account of rule 38 (reversal of credit by a banking company or a financial institution),

(b) On account of rule 42 (reversal on input and input services on account of supply of exempted goods or services),

(c) On account of rule 43 (reversal on capital goods on account of supply of exempted goods or services) of the

CGST Rules

(d) On account of ineligible ITC under section 17(5) of the CGST Act (B) (1).
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Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

Step-3: In Table 4(B)(2), reversal of reversal of ITC which are not permanent in nature and can be reclaimed in future subject to

fulfilment of specific conditions, such as

(a) On account of rule 37 of CGST Rules (non-payment of consideration to supplier within 180 days);

(b) On account of section 16(2)(b) (the goods/services has been received);

(c) On account of section 16(2)(c) (the tax charged in respect of such supply has been paid to the government)

Paksh Notes:

1. Such ITC can be reclaimed in Table 4(A)(5) on fulfilment of necessary conditions. Further, all such reclaimed ITC shall also

be shown in Table 4(D)(1).

2. The reversal of ITC on account of section 16(2)(a) i.e., tax invoice not received is also not permanent un nature and can be

reclaimed in future.

3. For temporary reversal under section 16(2)(c), there is no mechanism for the recipient to verify whether the tax has been paid

by the supplier or not. In GSTR-2A, the recipient can only check the status of GSTR-3B.

4. It is not practically possible to determine whether the tax has been paid to the supplier or not.

5. Table 4 (B) (2) may also be used by registered person for temporary reversal of any ITC availed in Table 4(A) in previous tax

periods because of some inadvertent mistake.
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Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

Paksh Notes:

6. As the details of ineligible ITC under section 17(5) are being provided in Table 4(B), no further details of such ineligible

ITC will be required to be provided in Table 4(D)(1).

7. Accordingly, reversal of ITC of ineligible credit under section 17(5) or any other provisions of the CGST Act and rules

thereunder is required to be made under Table 4(B) and not under Table 4(D) of FORM GSTR-3B.

8. Ineligibility of ITC on account of PoS being in a State other than the recipient State is a Question of Law subject to different

views by different school of law. Therefore, non-auto population of said amounts in Table 4A is not reasonable.

Clarification Required:

1. How to report the ITC which was temporarily reversed prior to introduction of Table 4(D)(2) and is to be reclaimed

now? At the time of not claiming said ITC, new Table 4B(2) and 4D(2) was not there.

Paksh view: This ITC is not to be reported under Table 4(D)(2). It should only be reported under Table 4(A)(5). It is advised to

maintain proper reconciliations of the said ITC reclaimed with the amounts appearing in Form GSTR-2B of previous tax

periods.
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Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4
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Example-Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

A Registered person, M/s ABC is a manufacturer (supplier) of goods. He supplies both taxable as well as exempted goods.

In a specific month, say April, 2022, he has received input and input services as detailed in Table 1 below.

The details of auto-population of Input Tax Credit on all Inward Supplies in various rows of Table 4 (A) of FORM GSTR-

3B are shown in column (7) of the Table 1 below.

S. No. Details IGST CGST SGST Total Remarks

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

1 ITC    on    Import    of goods 1,00,000 - - 1,00,000 Auto- populated in    Table
4(A)(1)

2 ITC    on    Import    of Services 50,000 - - 50,000

3 ITC       on       Inward Supplies under RCM - 25,000 25,000 50,000 Auto- populated in    Table
4(A)(3)

4 ITC       on       Inward Supplies from ISD 50,000 - - 50,000 Auto- populated in    Table
4(A)(4)

5 ITC  on  other  inward supplies 2,00,000 1,50,000 1,50,000 5,00,000 Auto- populated in    Table
4(A)(5)

6 Total 4,00,000 1,75,000 1,75,000 7,50,000
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Example-Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

Other relevant facts

Note 1: Of the other inward supplies mentioned in row (5), M/s ABC has received goods on which ITC is barred under

section 17(5) of the CGST Act having integrated tax of Rs. 50,000/-.

Note 2: In terms of rule 42 and 43 of the CGST Rules, M/s ABC is required to reverse ITC of Rs. 75,500/- integrated tax,

Rs. 52,000/- central tax and Rs. 52,000/- state tax.

Note 3: M/s ABC had not received the supply during April, 2022 in respect of an invoice for an inwards supply auto-

populated in row (5) having integrated tax of Rs. 10,000/-.

Note 4: M/s ABC has reversed ITC of Rs. 500/- central tax and Rs. 500/- state tax on account of Rule 37 i.e. where

consideration was not paid to the supplier within 180 days.

Note 5: An amount of ITC of Rs 10,000/ central Tax and Rs 10,000/- state tax, ineligible on account of limitation of time

period as delineated in sub-section (4) of section 16 of the CGST Act, has not been auto-populated in Table 4(A) of FORM

GSTR-3B from GSTR-2B.
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Example-Manner of Reporting of Input Tax Credit under Table 4

4. Eligible ITC

(B) ITC Reversed / Reduced IGST CGST SGST Reasons

1. Reversal of ITC as per rule 38, 42

and 43 of CGST Rules

125,500 52,000 52,000 1. Refer para 4.3 (B) of circular

2. Ineligible ITC of Integrated tax of Rs. 50,000/- under section 17(5) [Note 1]

3. 2. Reversal of Rs. 75,500/- integrated tax, Rs. 52,000/- central tax and Rs.

52,000/- state tax under rule 42 and 43 [Note 2]

2. Others 10,000 500 500 1. Refer para 4.3 (C) of circular

2. Reversal of integrated tax of Rs. 10,000/-, where supply is not received [Note 3]

3. Reversal of ITC of Rs 500/- central tax and Rs 500/- state tax on account of Rule

37 [Note 4]

(C) Net ITC Available (A)-(B) 2,64,500 1,22,500 1,22,500 C=A1+A2+A3+A4+A5-B1-B2

(D) Others

1. ITC Reclaimed which was reversed

under Table 4B(2) in earlier tax period

- - - 1. Refer para 4.3 (E) of circular

2. Reversals under section 17(5) are not required to be shown in this row. The

same are to be shown under 4(B)(1)

3. As and when reasons for temporary reversals made under Table 4(B)(2) are

removed, ITC would be reclaimed under Table 4A(5) and would also be reported in

Table 4D(1).

2. Ineligible ITC under section 16(4) and

ITC restricted due to PoS provisions.

10,000 10,000 1. Refer para 4.3(F) of circular

2. Ineligible ITC on account of limitation of time period as delineated in sub-section

(4) of section 16 of the CGST Act, which has not been auto- populated in Table

4(A) of GSTR-3B [Note 5]
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Advisory for reporting of inter-state supplies

Vide Circular No. CBIC-20001/2/2022-GST dated 06th July 2022, it has been mandated for furnishing of proper

information of Inter-State supplies. It has been advised that the registered persons undertaking inter-state supplies:

i) to the unregistered persons, shall also report the details of such supplies, place of supply-wise, in Table 3.2 of

FORM GSTR-3B and Table 7B or Table 5 or Table 9/10 of FORM GSTR-1, as the case may be;

ii) to the registered persons paying tax under section 10 of the SGST/CGST Act (composition taxable persons) and to

UIN holders, shall also report the details of such supplies, place of supply-wise, in Table 3.2 of FORM GSTR-3B

and Table 4A or 4C or 9 of FORM GSTR-1, as the case may be, as mandated by the law.

iii) shall update their customer database properly with correct State name and ensure that correct PoS is declared in

the tax invoice and in Table 3.2 of FORM GSTR-3B while filing their return, so that tax reaches the Consumption

State as per the principles of destination-based taxation system.
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